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روایت همتی از دیدارش با پزشکیان
عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی به روایتی 
از دیدار خود با رئیس‌جمهور منتخب پرداخت و نوشت: 
دکتر پزشکیان از نظر سلامت نفس، اخلاق و صداقت 
در گفتار و عمل خیلی عالی هستند و انشالله با یک تیم 

کارآمد و هماهنگ بتوانند امید مردم را تقویت کنند.
همتی در کانال تلگرامی خود نوشت: »شب گذشته به 
حضور جناب آقای دکتر پزشکیان رسیدم.در خصوص 
روند سیاست‌های پولی، مالی، تجاری، صنعتی با ایشان 
گفت‌وگو و خدمت ایشان عرض کردم که با منابع انسانی 
و فیزیکی که در کشور وجود دارد، می‌توان با تعامل در 
داخل و خارج و یک مدیریت منسجم و کارآمد کار‌های 
مهمی را انجام داد. بر روی این نکته که تیم اقتصادی 
باید هماهنگ باشد نیز خیلی تاکید کردم. انشالله با 
تدابیردولت ایشان و نیز همراهی سایر قوا شاهد یک 

تحول مثبت در صحنه اقتصادی کشور باشیم.

نقش کلیدی شورای عالی امنیت کلی و 
وزارت امور خارجه

“حشمت الله فلاحت پیشه” در گفت‌وگو با نامه‌نیوز درباره 
بازگشت فرمان دستگاه دیپلماسی کشور به دستان ظریف، 
عراقچی و تخت روانچی گفت: شرایطی که آقای پزشکیان 
با آن مواجه است کاملا با شرایطی که مرحوم رئیسی و 
آقای روحانی با آن مواجه بودند تفاوت دارد بنابراین تکرار 
گزینه های قبلی خواه در حوزه مدیریتی خواه، در حوزه 
سیاسی برای تصدی سکان وزارت خارجه جواب نمی 
دهند.وی افزود: بخش عمده ای از گره ها و تنگناهای 
سیاست خارجی ایران مربوط به مقوله های کلان است 
که تصمیم گیری آن با شورای عالی امنیت ملی است، 
پس باید برای دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و وزارت 
خارجه یک تصمیم همزمان و هماهنگی اتخاذ شود به 
طوری که دیگر شاهد اختلاف نظر بین دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی و وزارت خارجه نباشیم معنای این حرف 
آن است که رویکردها در وزارت خارجه دیگر نمی تواند 
براساس راه‌های رفته در گذشته باشد.این استاد دانشگاه 
با بیان اینکه فضای حاکم بر روابط بین الملل متفاوت 
شده، اظهار کرد: ما در عصر نوواقع‌گرایی به سرمی بریم 
بنابراین آقای پزشکیان نیازمند به کارگیری افرادی در 
حوزه سیاست خارجی است که در درجه اول امکان 
ایجاد نوعی وفاق داخلی را فراهم آورند چون با گزینه 
های اختلافی نمی توان سیاست خارجی را در فضای 
کنونی عرصه بین الملل پیش برد.وی افزود: جهان دچار 
آنارشیسم شده است و هر روز شاهد بروز و ظهور بحرانی 
در گوشه ای دنیا شاهد هستیم؛ این اوضاع با دوران ابتدای 
دولت آقای روحانی تفاوت دارد. آن زمان آمریکا، روسیه و 
چین تلاش می کردند که بحران ها را مدیریت کنند تا در 
سایه کاهش تنش های بین المللی بتوانند منافع خودشان 
را پیش ببرند ولی الان همه کشورها منافع شان در این 
است که خطوط گسل را شکل بدهند تا با قدرت در این 
خطوط گسلی حضور یابند و منافع ملی خودشان را تأمین 
کنند تا از این طریق توانایی های شان را افزایش دهند. در 
چنین شرایطی آقای پزشکیان نمی تواند فرمان سیاست 
خارجی را به عواملی دهد که خودشان عامل اختلاف و 

تنش در داخل هستند.

بنا نبود روحانی موفق شود
“سید جلال ساداتیان” تحلیلگر مسائل سیاست خارجی، 
درباره این موضوع به »نامه‌نیوز« گفت: درست است که 
تندروها یک عده خاصی هستند و حضور هم دارند و در 
رسانه‌هایشان حرف‌های اتفاقا خلاف امنیت می‌زنند اما 
نباید تصور کرد همه چیز حرف‌ آنهاست و همه کس آنها 
هستند؛ پس ملاک قضاوت این‌ها نیستند. بحث سیاست 
خارجی باید ناظر به تبیین امنیت ملی باشد. هم امنیت 
ملی و هم منافع ملی. در دولت آقای رئیسی شاهد بودیم 
که مسئولان سیاست خارجی توانمندی لازم برای رفع 
مشکلات را نداشتند و روز به روز مشکلات کشور بیشتر 
شد. اکنون و با انتخاب آقای پزشکیان می‌بینیم که هم در 
حوزه داخلی آرامش برقرار شده است و رهبری هم در دیدار 
با نمایندگان گفتند که باید آرامش وجود داشته و مجلس 
با دولت همکاری کند و هم در حوزه سیاست خارجی هم 
امیدواری بالا رفته است.او ادامه داد: در حوزه سیاست 
خارجی، اسرائیل خودش آتش‌افروزی می‌کند اما می‌خواهد 
چنین القاء کند که منشأ ناآرامی‌ها ایران است. آمریکایی‌ها 
هم به دلیل مسائل انتخاباتی‌شان عملا اسیر لابی‌های 
اسرائیل هستند. آقای بایدن هم که کناره‌گیری کرد و 
گزینه دموکرات‌ها هنوز مشخص نیست. اینها ملاحظاتی 
است که در برهه‌ای که آقای پزشکیان بر سر کار آمده، 
وجود دارد اما از آن سمت پالس‌های مثبتی دیده می‌شود؛ 
از جمله سخنان بلینکن که گفته خروج از برجام اشتباه 
بوده است. اینها فرصتی است که اگر دولت آقای بتواند رأی 
اعتماد خوبی از مجلس بگیرد و به ویژه برای وزیر خارجه 
و البته گماردن نیروهایی هماهنگ در شورای عالی امنیت 
ملی و سازمان انرژی اتمی، می‌تواند به به نحو خوبی کارها را 
پیش ببرد.او در پاسخ به این پرسش که آیا دولت پزشکیان 
می‌خواهد و البته می‌تواند با دولت آینده آمریکا وارد مذاکره 
شود، تصریح کرد: »صحبت با آمریکایی‌ها تبدیل به یک 
تابو شده است اما ترامپ اهل معالمه است و اگر از اول به 
دولت او اجازه ورود به بازار ایران داده می‌شد، هم خودمان 
متنفع می‌شدیم و هم ما دچار خسارت نمی‌شدیم. به هر 
حال گذشته را نمی‌شود بازگرداند اما حالا باید بدانیم ترامپِ 
تاجر مسلک بدون گرفتن امتیاز، امتیازی به ایران نخواهد 
داد. از طرفی آقایان اعلام کردند که هم در عمان به طور 
مستقیم با آمریکایی‌ها مذاکره می‌کردند و هم در سازمان 
ملل مذاکراتی صورت گرفته است و حالا هم می‌شود همان 
مسیر ادامه یابد ولو مذاکره به صورت غیرمستقیم. آقای 
عراقچی هم اگر وزیر خارجه شود، سابقه حضور در هیئت 
مذاکره حتی با آمریکایی‌ها را داشته است. آقای پزشکیان 
هم شعارش گسترش روابط خارجی و ایجاد توازن در عرصه 
بین‌المللی است؛ معنی‌اش آن است که هم با شرق و هم با 

غرب می‌خواهد روابط ایران گسترش یابد.

چشم انداز

پاسخ کنعانی به رفتن بایدن و تحولات انتخاباتی آمریکا:
اهمیتی برای ما ندارد

»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در نشست خبری که به همراه معاونان 
وزارت خارجه برای ارائه گزارش عملکرد دستگاه سیاست 
خارجی دولت سیزدهم، برگزار شد در پاسخ به سوالی در 
مورد انتخابات آمریکا و تحولات اخیر در جریان انتخابات 
این کشور گفت: همانطور که پیش از این نیز گفته‌ایم 
برای ما آمد و شد دولت‌ها و اشخاص اهمیتی ندارد و آنچه 
که مهم است این است که دولت آمریکا در طول سال‌های 
گذشته همواره نگاهی خصمانه و سیاست خصمانه در 
ارتباط با ایران در پیش گرفته و آنچه که می‌تواند فضای 
مناسبات را تغییر دهد تغییر رفتار خصمانه آمریکا نسبت 
به ملت ایران است.کنعانی همچنین در پاسخ به سوالی 
در مورد احتمال انجام توافق جدید بین ایران و کشورهای 
عضو برجام تصریح کرد: آنچه که برای ما موضوعیت دارد 
بازگشت متعهدانه و کامل تمام اعضا به توافق و تعهدات 
در نظر گرفته شده در برجام است و در چارچوب این 
توافق تعهدات کاملاً روشن است.وی افزود: طرف‌های 
دیگر  به تعهدات خود در این توافق پایبند نبودند و ایران 
بوده که به تعهدات خود عمل کرده است. تاکید ما این 
است که تمامی طرف‌های برجام باید به تعهدات خود 
مسئولانه عمل کنند.سخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با تغییر جاوید 
رحمان گزارشگر حقوق بشر ایران و انتخاب فرد جدید 
به عنوان جانشین وی گفت: همانطور که بارها گفته‌ایم ما 
با تبدیل حقوق بشر به یک ابزار سیاسی مخالف هستیم. 
حقوق بشر یک مقوله انسانی و مقدس است و نباید تحت 
الشعاع اهداف و رویکرد دولت‌های مشخص برای تحمیل 
سیاست‌های نامشروع آنها به دیگر کشورها قرار بگیرد.

وی در ادامه گفت‌وگوی خود با خبرنگاران همچنین 
در پاسخ به سوالی در مورد تحولات اخیر در منطقه و 
حمله رژیم صهیونیستی به بندر الحدیده یمن گفت : 
رژیم صهیونیستی همچنان به جنایت جنگی و نسل 
کشی خود در نوار غزه ادامه می‌دهد و آنچه که روشن 
است رژیم صهیونیستی همواره تهدید کننده صلح و ثبات 
در منطقه است و  باعث ایجاد ناامنی و بی‌ثباتی شده 
است.وی تاکید کرد: آرامش زمانی به منطقه برمی‌گردد 
که جامعه بین‌المللی، ماشین جنگی رژیم صهیونیستی 
را متوقف کند.کنعانی با بیان این که بازخوردی که از 
این رخداد در فضای سیاسی، دیپلماتیک و در کشورهای 
مختلف از جمله اروپا می‌گیریم نشانگر اهتمام ویژه آنها 
است، گفت: در حوزه مناسبات با اروپا متاسفانه شاهد 
پویایی لازم متناسب با ظرفیت‌های موجود در مناسبات 
۲ جانبه نیستیم این در حالی است که ایران در حوزه 
روابط خارجی در چارچوب استفاده از همه ظرفیت‌ها در 
راستای  تامین منافع ملی خود ، اروپا را به عنوان حوزه 
مهم در مناسبات خارجی محل توجه و اهتمام قرار داده 
است. وی تصریح کرد : سردی مناسبات یا عدم استفاده 
از ظرفیت‌های موجود به میزانی که شایسته است نه 
نتیجه رویکرد ایران، بلکه نتیجه محاسبه غلط آنها و یا 
فشارپذیری آنها از سیاست‌های غلط آمریکاست. اگر اروپا 
مبتنی بر منافع ملی خود و مستقلانه عمل کند، شاهد 
ارتقای مناسبات ایران و اروپا خواهیم بود.کنعانی ادامه 
داد:‌ به تدریج شاهد دریافت پیام‌های تبریک روسای 
کشورهای مختلف اروپایی خطاب به رئیس‌جمهور 
منتخب هستیم و در روزهای آینده نیز این روند ادامه 

خواهد داشت.

آلمان از واهمه بازگشت ترامپ »گروه 
بحران« تشکیل داد

روزنامه فایننشال تایمز می‌نویسد، دیپلمات‌های وزارت 
امور خارجه آلمان به دلیل آنکه از بازگشت احتمالی 
»دونالد ترامپ« به کاخ سفید واهمه دارند، گروه بحرانی 
را تشکیل داده و ضمن رایزنی‌های مربوطه، خود را برای 
ریاست مجدد رئیس‌جمهور سابق آمریکا آماده می‌کنند.

»دونالد ترامپ« نامزد حزب جمهوری‌خواهان در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ در اکثر نظرسنجی‌ها نسبت به 
»جو بایدن« نامزد حزب دموکرات که یکشنبه شب 
از رقابت‌ها کناره‌گیری کرد، پیشتاز است و بسیاری از 
تحلیلگران و مفسران سیاسی معتقدند که او شانس 
بالایی برای پیروزی در انتخابات دارد.روزنامه فایننشال 
تایمز در گزارشی می‌نویسد: »دیپلمات‌های وزارت امور 
خارجه آلمان به همراه ستاد برنامه‌ریزی سیاست، دفتر 
هماهنگ‌کننده همکاری‌های فراآتلانتیک و سفارت 
آلمان در واشنگتن گروه بحران غیررسمی را تشکیل 
داده و درباره اینکه پیروزی ترامپ در انتخابات نوامبر 
آمریکا چه معنایی برای آلمان خواهد داشت و اینکه 
آلمان چگونه باید واکنش نشان دهد، گفت‌وگو و رایزنی 
می‌کنند.«»مایکل لینک« یکی از اعضای این گروه بحران 
می‌گوید: »کناره‌گیری بایدن، تغییرات احتمالی به همراه 
خواهد داشت و موجب بازگشایی رقابت‌ها برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری می‌شود و اساسا پویایی متفاوتی را به 
کارزار انتخاباتی تزریق می‌کند.«با این حال بسیاری در 
آلمان با توجه به نظرسنجی‌های انتخاباتی، در فکر این 
هستند که خروج بایدن از رقابت‌ها چه تاثیری خواهد 
داشت و به طور کلی خود را برای پیروزی ترامپ – 
چشم‌اندازی که برای برلین خوشایند نیست – آماده 
می‌کنند.فایننشال تایمز با اشاره به نگرانی دولت آلمان 
می‌نویسد: »آلمان خود را برای بازگشت ترامپ آماده 
می‌کند؛ رئیس‌جمهور سابقی که بیش از پیش به مسائل 
داخلی کشورش می‌پردازد و سیاست‌های اقتصادی خود 
را طبق شعار “اول آمریکا” تنظیم کرده است و در عین 
حال با تهدید به اعمال تعرفه ۱۰ درصدی بر همه کالاها، 
می‌تواند صدمات زیادی را به اقتصاد صادرات محور آلمان 
وارد کند.«این روزنامه انگلیسی تشدید تنش‌ها را همزمان 
با انتخاب »جیمز دیوید ونس« معاون ترامپ می‌داند؛ 
سناتوری از ایالت اوهایو که شدیدا نسبت به جهانی‌شدن، 
ناتو و کمک‌های واشنگتن به کی‌یف مشکوک و مخالف 

است.

تحلیل

همدلی| امید محسنی: بعد از چند انتخابات 
کم‌رمق و فضای اجتماعی بسته و رکود در 
اظهارنظر به واسطه فضای بسته چند سال 
گذشته، به نظر می‌آید برخی صاحب‌نظران 
آستین‌ها را بالا زده‌اند و در گوشه و کنار، میزهای 
گفت‌وگو را گشوده‌اند. این آغاز خوبی است حتی 
اگر جناح مقابل جریان همگرایی و اصلاح، تن به 
تعامل ندهد و اصرار بر تقابل را همچون گذشته 
پیشه کند. به‌نظر می‌آید در دو سو اتفاقاتی در 
جریان است. محافظه‌کاران با نقدهای آتشین و 
غیرعادی به حمله پرداخته‌اند و گروه‌های کوچک 
فشار در سمت اقلیت تریبون‌های سیاسی را 
پوشش می‌دهند، همزمان که چتر گفت‌وگو در 
سمت میانه‌روها و اصلاح‌طلبان باز شده است. این 
تلاقی متعارض در حالی جوّ سیاسی کشور را فرا 
گرفته که “مسعود پزشکیان” کلیدواژه هم‌گرایی را 
به تکرار به کار می‌برد و سعی دارد با تلطیف فضا 

راه‌های بسته را بگشاید. 
راه سخت پزشکیان

اما آیا پزشکیان موفق خواهد شد این چند 
قطبی را به در وضعیت انتظار تا یکسال آینده 
که کارنامه‌اش تا حدودی قابل ارزیابی است، آرام 
نگه دارد؟  این سوالی است که پاسخ به آن با 
نشانه‌های تجربه شده منفی است. اما همه چیز 
به گشایش‌ها در سفره مردم بسته است تا بدنه 
رای پزشکیان در روستاها و بخشی از آرای او که 
از رای رئیسی و اصولگرایان جدا شده، در آینده 
کمی از مشکلات او بکاهد. با این وجود بخش 
عمده انتظارات از او در بحث آزادی‌های اجتماعی 
و سیاسی که رفع تحریم و فیلترینگ را در بر 
می‌گیرد، در بدنه اجتماعی ناراضیانی تقسیم شده 
که تحریمی‌های مشارکت سیاسی را در خود دارد. 
این تعارض خاستگاه آرا در آینده از دو جهت به 
سود و زیان او تمام خواهد شد که البته بسته به 
چسبندگی‌اش به قدرت یا کسب رضایت آنها در 
پاسخگویی به طیف متنوعی از مطالبات اجتماعی 

می‌تواند شکل بگیرد. 
تعدد مطالبه و موازنه سیاسی- اجتماعی

در طبقه متوسط فرهنگی به رغم عدم مشارکت 
سیاسی این انتظار شکل گرفته که مسعود 
پزشکیان به واسطه خاستگاه اصلاح‌طلبی و 
میانه‌روی که از خود نشان داده است می‌تواند 

در کف مطالبات سیاسی و اجتماعی تغییرات 
ملموسی را ایجاد کند. این دریافت خاموش از 
حضور پزشکیان گرچه با تردیدهای زیادی در 
میان طبقه متوسط و نخبگان همراه است اما با 
پمپاژ خوش‌بینی‌ها از سوی اطرافیان او تبدیل به 
یک موقعیت متزلزل سیاسی شده که می‌تواند 
بلافاصله با چرخشی غیر قابل انتظار یا عملکردی 
دور از انتظار تبدیل به سرخوردگی شود. به 
عبارتی فضای آرای خاموش برای پزشکیان 
از فضای تندروها و کسانی که به صراحت او را 
تخریب یا نقد می‌کنند مبهم‌تر و آزاردهنده‌تر 
خواهد بود. کابینه چهاردهم در مرز میان 
مطالبات آرای خاموش، رای‌های سنتی کسب 
شده از اصولگرایان و مانیفست سخت قدرت برای 
کارگزاران، بالاخره ناگزیر خواهد شد به یک سمت 
بیشتر نزدیک شود. طرح این موضوع صرفا انتخاب 
مسعود پزشکیان از چسبندگی به مطالبه در 
فضای چند قطبی نیست، بلکه مقصود موازنه‌ای 
است که او در کابینه‌ و گرایش‌های سیاسی خود 

میان طیف‌های موثر می‌تواند ایجاد کند. 
طرح دولت وحدت ملی راهگشاست؟

در این مسیر گرچه پزشکیان »دولت  وحدت 
ملی« را طرح کرده و بر هم‌گرایی سیاسی برای 
حل اختلافات اصرار می‌کند، اما به نظر نمی‌آید 
هیچ‌یک از طرف‌های موازنه راضی به کوتاه 

آمدن از خواسته‌هایی باشند که با منافع آنها 
پیوند خورده است. تندروها بعید است بدون 
سهم گرفتن از کابینه در وزارتخانه‌های کلیدی 
و پیاده کردن استراتژی خود درباره برجام 
و فیلترینگ و حجاب به کمتر از یک جدال 
سیاسی تن دهند. قدرت سیاسی به رغم تلاش 
برای همگرایی حاضر نخواهد شد صرفا پزشکیان 
را به عنوان یک مصلح در ساختار اجرایی کشور 
و سیاست خارجی مورد نظر او همراهی کند، 
چرا که خواسته‌های آرای خاموش پزشکیان در 
تقابل با خواسته‌هایی است که تندروها و قدرت 
سیاسی روی آن تمرکز کرده‌اند. از سوی دیگر 
آرای مترقی و خاموش پزشکیان که متوقع‌تر از 
همیشه کارکردهای سیاسی همراهان او را رصد 
می‌کنند جزو تحریم‌کنندگانی هستند که بازی 
در صحنه سیاست را به طور موقت ترک کرده‌اند. 
این موضوع برای دولت جدید به منزله طرفداران 
بالقوه‌ای است که در صورت نارضایتی نیز به فعل 
در نخواهد آمد. چرا که سکوت بعد از یک اعتراض 
طولانی در سال 1401 این بخش از جامعه را به 
سوی اعتراضات پشت پرده و محدود به فضای 
مجازی یا به سخره گرفتن سیاست‌های رسمی 

برده است. 
ناتوانی‌ها راه بسته را می‌گشاید؟

“محمدجواد غلامرضاکاشی” استاد علوم سیاسی 

دیروز در یادداشتی برای جماران  با عنوان »ناتوانی 
راه بسته را می‌گشاید«، نوشت: »همکاری، همدل 
و وفاق مفاهیمی هستند که در فضای پس از 
انتخابات طلایی شده‌اند و توجهات را به خود 
جلب کرده‌اند. به نظر می‌رسد فضای گفتاری در 
ایران تحولی پیدا کرده است. دو عامل می‌تواند 
فضای امروز را تبیین کند. اول خستگی مردم 
است. بسترهای بنیادی زندگی مردمان مثل آب، 
امنیت، سرمایه‌های اجتماعی و اخلاقی و مدیریت 
متعارف امور عمومی به سرعت از دست می‌روند. 
مردم دلنگران امکان بقاء در بنیادی‌ترین معنای 

مادی‌اش هستند. 
وی عامل دوم را این‌گونه تحلیل کرد که: حس 
جمعی » شکست« در میان نیروهای سیاسی 
است. همه نیروها و جناح‌های سیاسی به دیوار 
خورده‌اند. آنها که جامعه را تماماً انقلابی و اسلامی 
می‌خواستند، شکست خورده‌اند. آنها که خیال 
می‌کردند جامعه باید با شتاب به یک جامعه کاملًا 
توسعه‌یافته و دمکراتیک تبدیل شود، شکست 
خورده‌اند. آنها که در صدد براندازی نظام مستقر 
بودند و خیال می‌کردند همه چیز مهیای یک 
سکولاریسم تمام عیار است شکست خورده‌اند. 
ما به نقطه‌ای رسیده‌ایم که همه مدعیان آرزومند 
خسته‌اند و به حریف‌شان که از میدان به در نرفت 
خیره می‌نگرند. هرکدام دریافته‌اند نمی‌توانند. این 
بار حس ناتوانی راه بسته سیاست را می‌گشاید. 
ناگزیر شده‌اند وجود حریف خود را به رسمیت 
بشناسند. این اتفاق مبارکی است به شرطی که 
راه بازگشت به آن آرزومندی‌های تمامیت‌گرا 
را ببندیم.دوران جدال میان آرزومندی‌های 
تمامیت‌گرا بازمی‌گردد اگر طرفین خیال کنند به 
طور موقت و برای تجدید قوای یک نبرد تازه با 

دیگری همراه شده‌اند.«
وی در این مطلب افزود:»همدلی و همکاری و 
وفاق در حال حاضر مفاهیم توخالی‌اند. می‌توانند 
نقاب‌های فریب برای کلاه گذاشتن سر یکدیگر 
باشند. اما می‌توانند پر شوند و در زمین ریشه 
کنند به شرطی که همه در جست وجوی الگوی 
تازه‌ای برای همزیستی با یکدیگر باشیم. کثرت 
جامعه ایرانی را بپذیریم و همه برای تداوم زندگی 
مرفه و آزاد و عادلانه مردمان این سرزمین رقابت 

منصفانه کنیم.«

"همدلی" مسیر پر سنگلاخ را بررسی می‌کند 

اندازه توان پزشکیان برای گشودن راه‌های بسته 

سه‌شنبه 2 مرداد 1403  سال نهم   شماره 2463

همدلی| آفاق فقیهی: بایدن در دوره مقدماتی رقابت‌های 
انتخاباتی 2020 در یکی از مناظره‌ها وقتی مورد سوال درباره 
سن و سالش قرار گرفت، اشاره کرد که از چرچیل در زمانی که 
به نخست وزیر رسیده بود، جوان‌تر است. منظور او به آخرین 
دوره صدارت چرچیل بود در سال 1951. چرچیل در سال 1955 
استعفا داد، در حالیکه چندین ماه پس از سکته زمین‌گیر شده بود. 
چرچیل نخست‌وزیری را در ‌81سالگی از دست داد و بایدن هم در 
81سالگی، ناگزیر کناره‌گیری کرد. می‌گویند بایدن وقتی در سال 
2021 بایدن وارد کاخ سفید شد، مجسمه معروف چرچیل را از 
اتاق بیضی حذف کرد که باعث بحث و جنجال هم شد و بعضی 
این موضوع را به خاطر یادآوری پیری و فرتوت بودن او با دیدن 
سردیس چرچیل عنوان می‌کردند. اما او با شناخت زمان و به موقع 
کنار کشید و در یک بیانیه انصراف خود را از حضور در رقابت‌های 

انتخاباتی اعلام کند. 
شلیک به قلب دموکرات‌ها

بایدن ۸۱ ساله و ترامپ ۷۸ ساله، در تاریخ انتخابات ایالات متحده 
آمریکا مسن‌ترین نامزدهایی بودند که قصد داشتند به ریاست 
جمهوری برسند. پیرمردها باید یکی – یکی کنار می‌رفتند، ترامپ 
با گلوله‌ای که از بیخ گوشش گذشت و بایدن با رفتارهای عجیب 
و غریبی که در دو سال گذشته از خود نشان می‌داد. اما در ظاهر 
این‌گونه است که  گلوله از بیخ گوش پیرمرد اول رد شد و به قلب 
دموکرات‌ها اصابت کرد. گرچه بعد از ترور ترامپ کهولت سن و 
احتمال ابتلای به پارکینسون دلیل اصلی کناره‌گیری او مطرح 
شده اما نشانه‌های دیگری می‌گویند  جریانی در حزب دموکرات  
با هماهنگی نهایی بایدن خواهان رفتن او از رقابت‌ها بود و ترور 
ترامپ، بایدن را ناگزیر به کناره‌گیری کرد. خبری که در رسانه‌های 
آمریکایی و فضای مجازی در روز یکشنبه پیچید و خبرنگاران از 
حلقه بایدن به بیرون درز دادند این بود که او در دو روز قبل از 
استعفا دیتای ویژه از یک نظرسنجی محرمانه را  در خواست کرده 
بود تا مطالعه کند. به گفته خبرنگاران اعداد این نظرسنجی درباره 
موقعیت معاونش و میزان مقبولیت او در بخش‌های مختلف ایالات 
متحده، بایدن را متقاعد کرده و نقش مهمی در کناره‌گیری او 

داشته است. 
کناره‌گیری و حمایت از هریس

بایدن در حالیکه در روزهای گذشته به صراحت عنوان کرده بود، 
مگر اینکه خدا از او بخواهد تا از رقابت‌های انتخاباتی کناره‌ بگیرد،  
در یک بیانیه با امضای خودش با حمایت از کاملا هریس انصرافش 
را اعلام کرد. او گفته که معتقدم که به نفع حزب و کشورم است 
که از سمت خود کناره گیری و تنها بر انجام وظایف خود به عنوان 
رئیس جمهور برای باقی مانده دوره خود تمرکز کنم. جو بایدن 
بعد از ظهر یکشنبه به وقت شرق آمریکا در بیانیه‌ای برخی از 
دستاوردهای دولت خود از جمله بازسازی زیرساخت‌های آمریکا، 
کاهش هزینه دارو برای سالخوردگان، گسترش بیمه سلامت 
برای افراد بیشتر، حمایت پزشکی بیشتر از کهنه‌سربازان، انتصاب 
نخستین زن آمریکایی سیاه‌پوست در دادگاه عالی، و تصویب 
عمده‌ترین قانون مرتبط با تغییرات اقلیمی را یادآور شد و اعلام 
کرد آمریکا هرگز به این خوبی برای رهبری آماده نبوده است.او 
در ادامه گفت هیچ کدام از دستاوردهای دوره زمامداری‌اش بدون 
همکاری مردم آمریکا میسر نمی‌شد. جو بایدن با اشاره به موفقیت 

دولتش در برابر همه‌گیری کرونا و همچنین بحران اقتصادی آمریکا 
که به گفته او »بدترین بحران از زمان رکود بزرگ« است، گفت  
در دوره ریاست جمهوری‌اش از دموکراسی در آمریکا حمایت و 

اتحادهای این کشور در سراسر جهان را تقویت کرده است.
بایدن از خدمت به آمریکا در سمت ریاست جمهوری به عنوان 
بزرگ‌ترین افتخار زندگی‌اش یاد کرد و افزود اگرچه به دنبال 
شرکت مجدد در انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو بود اما به 
نفع حزب دموکرات و مردم آمریکا است که او از نامزدی حزب 
کناره‌گیری کند و بر روی انجام وظایف خود به عنوان رئیس 
جمهوری تا پایان این دوره متمرکز شود. او گفت این هفته در این 

باره با مردم آمریکا بیشتر سخن خواهد گفت.
اعلام حمایت بایدن از کاملا هریس

جو بایدن دقایقی پس از کناره‌گیری‌اش از کاندیداتوری حزب 
دموکرات، با انتشار تصویری از خود و کامالا هریس از کاندیداتوری 
او اعلام حمایت کرد. بایدن در ادامه ضمن اعلام حمایت کامل از 
کاندیداتوری کامالا هریس به عنوان نماینده حزب دموکرات در 
انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر، از هم‌حزبی‌هایش خواست 
به او بپیوندند و بدین‌طریق زمینه را برای شکست دونالد ترامپ 

فراهم کنند.
واکنش ترامپ به کناره گیری بایدن

دونالد ترامپ رییس‌جمهوری سابق آمریکا و نامزد حزب 
جمهوری‌خواه برای انتخابات آتی ریاست‌جمهوری در واکنش به 
کناره‌گیری بایدن گفت که او »بدترین رئیس جمهور تاریخ ایالات 
متحده است.« او گفت که شکست دادن کامالا هریس معاون 

رییس‌جمهور آسان‌تر از بایدن خواهد بود.
قصدم پیروزی است

در همین حال کامالا هریس معاون رئیس جمهور امریکا پس از 
کناره گیری بایدن از انتخابات و حمایت از او گفت: من از حمایت 

رئیس جمهور مفتخرم و قصد دارم در این انتخابات پیروز شوم.
وی افزود: از جو بایدن به خاطر رهبری استثنایی‌اش به عنوان 
رئیس‌جمهور ایالات متحده و چندین دهه خدمتش به کشورمان 
تشکر می‌کنم. هریس در ادامه بیان کرد: تمام تلاشم را برای متحد 
کردن حزب دموکرات و متحد کردن ملت خود برای شکست 

دونالد ترامپ انجام خواهم داد.
رهبران حزب ما می‌توانند نامزد برجسته‌ای انتخاب کنند

باراک اوباما، رئیس جمهور دموکرات پیشین آمریکا که جو بایدن 
سابقه ۸ سال معاون اولی وی را در کارنامه دارد در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: بایدن یک 
میهن پرست به تمام معناست. وی در ادامه با اشاره به شرایط 
حزب دموکرات، افزود: ما شاهد روز‌های پرالتهابی در آینده خواهیم 
بود. با این حال، من اطمینان خاطر دارم رهبران حزب ما روندی 
را طی خواهند کرد که در نهایت منجر به انتخاب نامزدی برجسته 

خواهد شد.
بایدن باید از ریاست جمهوری استعفا دهد

»مایک جانسون« رئیس مجلس نمایندگان اندکی پس از اعلام 
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا از کناره گیری از رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ۵ نوامبر ۲۰۲۴ ، از او خواست 

از سمت ریاست جمهوری نیز استعفا دهد.
وی گفت: اگر بایدن صلاحیت نامزدی را نداشته باشد، برای 

ریاست جمهوری نیز مناسب نیست، او باید فوری از سمت 
خود استعفا دهد. »استیو دانینس« رئیس بازوی تبلیغاتی حزب 
جمهوری خواه آمریکا نیز در بیانیه ای گفت که اگر بایدن قادر به 
رقابت در انتخابات ریاست جمهوری نیست، پس قادر به خدمت به 

عنوان رئیس جمهور هم نخواهد بود.
حمایت بیل و هیلاری کلینتون از کامالا هریس 

بیل و هیلاری کلینتون ضمن دفاع از »جو بایدن«، رئیس جمهور 
دموکرات آمریکا گفتند که از نامزدی »کامالا هریس« برای 

انتخابات ماه نوامبر حمایت خواهند کرد.
به گزارش شبکه خبری »سی‌ان‌ان« بیل و هیلاری کلینتون، در 
بیانیه‌ای ضمن حمایت از جو بایدن گفتند: »بایدن، آمریکا را از 
یک بیماری همه‌گیر بی‌سابقه خارج، میلیون‌ها شغل جدید ایجاد، 
اقتصاد آسیب‌دیده را بازسازی و  دموکراسی ما را تقویت کرده 
است.« در بخش دیگر این بیانیه آمده است:»ما به میلیون‌ها 
آمریکایی می‌پیوندیم تا از بایدن به‌خاطر تمام کارهایی که انجام 
داده است، تشکر کنیم. مفتخریم که به رئیس جمهور در حمایت 
از هریس بپیوندیم و هر کاری که بتوانیم برای حمایت از او انجام 

خواهیم داد.«
کناره‌گیری ترامپ؟

در همین حال به نظر می‌رسد دموکرات‌ها یک احتمال بعید را 
مطرح می‌کنند و خواستار کناره‌گیری ترامپ به دلیل آنچه که 
پیری و سن بالاست شده‌اند. به نوشته مجله دیلی بیست، ترامپ 
حالا در سن ۷۸ سالگی مسن‌ترین نامزد ریاست‌جمهوری در 
تاریخ آمریکاست.پیام کارزار انتخاباتی ترامپ که بیشتر بر روی 
سن بایدن تمرکز داشت و مسئولان کارزارش کلیپ‌هایی از بایدن 
که خطاهایش را نشان می‌دهد، پخش می کردند، بعد از کنار رفتن 

بایدن از سمت دموکرات‌ها نیز مطرح شده است. 
»کیسی واینشتاین« در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( نوشت: 

»ترامپ هم برای اینکه رئیس جمهور شود، خیلی پیر است.«
»جورج کانوی«، جمهوری خواه ضد ترامپ نیز مدعی شد: »جدی 
تو چطور می‌خواهی مردم آمریکا را متقاعد کنی که بار دیگر آمریکا 

را بزرگ کنی؟«
عنوان »سن ترامپ« مدت کوتاهی پس از اینکه بایدن از رقابت‌های 
انتخاباتی کناره گیری کرد، در اپلیکیشن ایکس رو به افزایش است. 
کامالا هریس ۲۰ سال از ترامپ کوچکتر است. »ای.جین کارول« 
یکی از کاربران شبکه ایکس با اشاره به ترامپ نوشت: »و ناگهان او 

چقدر پیر به نظر می‌رسد!«
 باید دید پیش‌بینی چند ماه قبل نیکی هیلی درباره اینکه رقابت 
آینده ریاست‌جمهوری در ایالات متحده میان دو زن خواهد بود، 
به واقعیت می‌پیوندد یا ترامپ که از یک ترور جان سالم به در برده 
و محبوبیتش به طرز حیرت‌آوری افزایش یافته، مسیر هموار خود 

را تا رسیدن به قدرت طی می‌کند؟ 

دموکرات‌ها یک احتمال بعید را طرح می‌کنند؛ ترامپ هم باید برود

جایی برای پیرمردها نیست


